
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：
汽车等新兴应用领域封测产能提升项

目

建 设 单 位 （ 盖

章 ） ：
通富通科（南通）微电子有限公司

编 制 日 期 ： 二〇二六年一月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汽车等新兴应用领域封测产能提升项目

项目代码 2511-320602-89-02-420350

建设单位联系人 钱培培 联系方式 18962807358

建设地点 江苏省（自治区）南通市崇川区县（区）/乡（街道）通京大道 226号

地理坐标 （ 120度 49分 46.908秒， 31度 59 分 58.645秒）
[...]
总镍 1.75 0.0022 97.5 总镍 0.04 0.00005 0.1

碱性废水 67893.12

pH 2-3 /

酸碱废

水处理

系统

67893.12

pH 6-9 / 6-9

COD 250 16.973 57.6 COD 106 7.197 300

SS[1] 40 2.716 62.5 SS 15 1.018 250

氨氮 35 2.376 50 氨氮 17 1.154 20

总磷 1 0.068 10 总磷 0.9 0.061 3.0

总氮 25 1.697 20 总氮 20 1.358 35

划片废水 339072.45
COD 150 50.861 一般废

水处理

系统

20
339072.48

COD 120 40.689 300

SS 1000 339.072 80 SS 200 67.814 250

合计

- - - - - -

642672.17

pH 6-9 / 6-9

接管东

港排水

有限公

司

- - - - - - COD 103.32 64.345 300

- - - - - - SS 97.2 78.994 250

- - - - - - 氨氮 6.251 2.048 20

- - - - - - 总磷 0.574 0.165 3.0

- - - - - - 总氮 9.355 2.878 35

- - - - - - 总铜 0.004 0.0025 0.3

- - - - - - 总镍 0.00008 0.00005 0.1



105

- - - - - - 总锡 0.666 0.155 5.0
注：[1]纯水制备以自来水作为水源，自来水中COD一般在1mg/L以下，自来水标准中要求无肉眼可见物，SS极低，本项目纯水制备过程中自来水仅被浓缩2.5
倍，本次评价保守取浓水中COD 50mg/L、SS 40mg/L。

本项目磨片废水依托通富通科现有磨片废水处理系统处理后全部回用；纯水制备浓水接管排放；生产废水经通富通科总排口接管

南通市东港排水有限公司；生活污水依托园区隔油池+化粪池处理后依托园区生活污水排口接管南通市东港排水有限公司，尾水排入长

江。

本项目废水产生量为982094.57m3/a，其中磨片废水339422.4m3/a经磨片废水处理系统处理后全部回用于膜片工序，剩余

642672.17m3/a经厂区污水处理站处理后接管南通市东港排水有限公司，产品量合计为50400万片，计算得出单位产品基准排水量为

1.22m3/千产品，低于《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）中单位产品基准排水量（传统封装产品：2.0m3/千块产品）。

根据上表，本项目新增废水经处理后满足接管标准。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表4-23，废水间接排放口基本情况表见表4-24，废水污染物排放信息表（改建、

扩建项目）见表4-25。
表 4-23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型污染治理

设施编号

污染治理设施名

称

污染治理设

施工艺

1 磨片废水 COD、SS 回用

连续排放

/

依托现有磨片废

水处理系统（新

增 40m3/h处理

能力）

混凝浓缩
+TMF

DW001 是
企业总

排口2 划片废水 COD、SS 全部外排 /

依托现有一般废

水处理系统（新

增 40m3/h处理

能力）

气浮+混凝+
絮凝+沉淀

3 碱性废水
COD、SS、氨

氮、总磷、总氮
全部外排 / 依托现有酸碱废

水处理系统

混凝+絮凝+
沉淀

4 含铜锡废 COD、SS、氨 全部外排 / 依托现有含铜锡 絮凝沉淀+



106

水 氮、总磷、总

氮、总铜、总锡

废水处理系统

（新增 10m3/h
处理能力）

多介质过滤

+树脂吸附

5 含镍废水

COD、SS、氨

氮、总磷、总

氮、总镍

全部外排 / 依托现有含镍废

水处理系统

絮凝沉淀+
多介质过滤

+树脂吸附

6 纯水制备

浓水
COD、SS 全部外排 / / /

7 后期雨水 COD、SS

进入城市

下水道

（再入江

河、湖、

库）

间断排

放，排放

期间流量

不稳定

/ / / DW002
DW003 是

雨水排

口

表 4-24 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量

（万 t/a）
排放去

向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物

排放标准浓度限值

1 DW00
1 120°54′25.81″ 32°4′55.60″ 237.77787

进入城

市污水

处理厂

连续排

放
/

南通市东

港排水有

限公司

pH 6~9

COD 50

SS 10

NH3-N 5（8）

TN 15

TP 0.5

总镍 0.05

总铜 0.5

总锡 /

石油类 1.0



107

表 4-25 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 新增日排放量(t/d) 全厂日排放量(t/d) 新增年排放量(t/a) 全厂年排放量(t/a)

1

DW001

废水量 / 1785.2 8170.63 642672.17 2941425.49

2 COD 77.03 0.178 0.611 64.345 220.1302

3 SS 93.84 0.219 0.746 78.994 268.8771

4 氨氮 2.34 0.0056889 0.018 2.048 6.567

5 总氮 3.88 0.08 0.03 2.878 10.867

6 总磷 0.29 0.0005 0.0023 0.165 0.817

7 总镍 0.001 0.0000001 0.0002 0.00005 0.0811

8 总铜 0.03 0.000007 0.00001 0.0025 0.0052

9 总锡 0.23 0.00043 0.0018 0.155 0.634

10 石油类 0.01 / 0.00006 / 0.02

11 盐分 62.31 / 0.48 / 174.5346

全厂生产废水排放口合计

COD 2941425.49

SS 220.1302

氨氮 268.8771

总氮 6.567

总磷 10.867

总镍 0.817

总铜 0.0811

总锡 0.0052

石油类 0.634

盐分 0.02



108

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）废水污染治理措施技术可行性分析

本项目生活污水通过南通市科学工业园区的化粪池处理后通过园区布设的生活污水管

网单独排放至南通市东港排水有限公司。本项目生产废水经幸福路东侧市政管网接管至南

通市东港排水有限公司处理，生产废水排口处设有 COD、氨氮、pH、流量在线监测。

1）本项目生产废水依托现有磨片废水处理系统、一般废水处理处理系统、含铜锡废

水处理系统、含镍废水处理系统和酸碱废水处理系统。五股废水分质单独处理，通富通科

磨片废水处理系统设计能力为 200m3/h，剩余用量 51.93m3/h，本项目用量为 39.285m3/h，

能满足本项目磨片废水的处理能力需求；一般废水处理系统设计能力为处理能力

105m3/h，剩余用量 43.28m3/h，本项目用量为 39.245m3/h，能满足本项目划片废水的处理

能力需求。酸碱废水处理系统设计能力为处理能力 50m3/h，剩余用量 35.33m3/h，本项目

用量为7.858m3/h，能满足本项目碱性废水的处理能力需求。含铜锡废水处理系统设计能力

为处理能力 25m3/h，剩余用量 10.03m3/h，本项目用量为 5.963m3/h，能满足本项目含铜和

含锡废水的处理能力需求。含镍废水处理系统设计能力为处理能力 10m3/h，剩余用量

8.76m3/h，本项目用量为 0.148m3/h，能满足本项目含镍废水的处理能力需求。

本项目废水处理系统具体处理工艺流程见图 4-3。

图 4-3（1） 磨片废水处理系统工艺流程图



109

图 4-3（2） 含铜废水处理工艺流程图



110

图 4-3（3） 含镍废水处理工艺流程图



111

图 4-4（4） 酸碱废水处理工艺流程图



112

图 4-4（5） 一般废水处理工艺流程图

①化粪池：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物

的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原

虫等，悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度 CODCr在 100~400mg/L之间，其中悬

浮性的有机物浓度 BOD5为 50~200mg/L。污水进入化粪池经过 12~24h的沉淀，可去除

50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物

分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了

污泥的含水率。

本项目生活污水通过南通市科学工业园区的化粪池处理后通过园区布设的生活污水管

网单独排放至南通市东港排水有限公司。

②磨片废水处理系统：从车间排放过来的磨片废水，先进磨片废水贮存池，然后用泵

提升到 pH调节池进行中和反应，pH自动控制，加入碱调节 pH。经过 pH调节后的废水在

加入药剂 PAC混合后进入浓缩池，浓缩池中的废水通过泵提升进入 TMF（浓缩水池、微

滤膜和其他配套设备组成），此过程产生的浓水返回废水贮存池，出水进入出水池，部分

打回生产工艺用水，部分排放或再处理。浓缩污泥排放到磨片/一般废水污泥池，然后泵入

https://baike.baidu.com/item/%E6%9E%84%E7%AD%91%E7%89%A9


113

压滤机进行压滤，滤液排放磨片/一般废水贮存池，脱水污泥委外处理。

③一般废水处理系统：从车间排放过来的划片废水，先进一般废水贮存池，然后用泵

提升到气浮池进行除油处理，再重力流入 pH调节池进行中和反应，pH自动控制，加入碱

调节 pH。经过 pH调节后的废水重力流入混凝池在加入药剂 PAC混合后进入混凝反应，然

后重力流入絮凝池，加入药剂 PAM混合后进行絮凝反应，反应完成后重力流入斜管沉淀

池进行泥水分离，底部污泥排入磨片/一般污泥池进行下步处理，上清液进入中间水池，在

中间水池用硫酸调中和后重力流入排放水池达标排放。

一般废水污泥从斜管沉淀池排放到磨片/一般污泥池，然后泵入压滤机进行压滤，滤液

排放到磨片/一般废水贮存池，脱水污泥委外处理。

表 4-27 一般废水处理系统参数一览表

建筑名

称

设计水量

（m3/h）

表面负荷

（m3/(m2*h)）

停留时间

（min）
规格（mm）

有效容

积

（m3）

数量

（个）

贮存池 105 / 276 L7200*W7000*H4000 184 1
pH调整

池
105 / 30 L2400*W2400*H4000 20 1

混凝池 105 / 30 L2400*W2400*H4000 20 1

絮凝池 105 / 30 L2400*W2400*H4000 20 1
斜管沉

淀池
105 0.75 / L7200*W7500*H4000 / 1

中间水

池
105 / 30 L2400*W2400*H4000 / 1

排放水

池
105 / 60 L4800*W2400*H4000 / 1

④含铜锡废水处理系统：从车间排放过来的含铜锡废水，先进含铜锡废水贮存池，然

后用泵提升到 pH调节池进行中和反应，pH自动控制，加入碱调节 pH。经过 pH调节后的

废水重力流入混凝池在加入药剂 PAC混合后进入混凝反应，然后重力流入絮凝池，加入药

剂 PAM混合后进行絮凝反应，反应完成后重力流入斜管沉淀池进行泥水分离，底部污泥

排入含铜/酸碱污泥池进行下步处理，上清液进入中间水池，在中间水池用硫酸调中和后达

标排放。当中间水池检测铜离子不达标时，则在中间水池用硫酸调酸后用泵进入多介质过

滤器，然后进入树脂床进行树脂吸附，出水进入排放水池，加碱调中和后达标排放。

两级树脂塔再生液排放到再生液储槽，然后泵入到系统 PH调节池进行处理。

含铜锡污泥从斜管沉淀池排放到含铜锡污泥池，然后泵入压滤机进行压滤，滤液排放

到再生液储槽，脱水污泥委外处理。

表 4-28含铜锡废水处理系统参数一览表

建筑名

称

设计水量

（m3/h）

表面负荷

（m3/(m2*h)）

停留时间

（min）
规格（mm）

有效容

积

数量

（个）



114

（m3）

贮存池 25 / 360 L6000*W4500*H4000 90 1
pH调整

池
25 / 35 L1500*W1500*H4000 8.5 1

混凝池 25 / 30 L1500*W1500*H4000 7.5 1

絮凝池 25 / 30 L1500*W1500*H4000 7.5 1

斜管沉

淀池
25 0.75 / L4500*W4500*H4000 / 1

中间水

池
25 / 60 L2000*W2000*H4000 / 1

多介质

过滤器
25 / / Φ1500*H3200 / 1

树脂罐 25 / / L2000*W2000*H4000 / 2
排放水

池
25 / 1.2 L2500*W2000*H4000 / 1

⑤含镍废水处理系统：从车间排放过来的含镍废水，先进含镍废水贮存池，然后用泵

提升到 pH调节池进行中和反应，pH自动控制，加入碱调节 pH。经过 pH调节后的废水重

力流入混凝池在加入药剂 PAC混合后进入混凝反应，然后重力流入絮凝池，加入药剂

PAM混合后进行絮凝反应，反应完成后重力流入斜管沉淀池进行泥水分离，底部污泥排入

含镍污泥池进行下步处理，上清液进入中间水池，在中间水池用硫酸调中和后达标排放。

当中间水池检测镍离子不达标时，则在中间水池用硫酸调酸后用泵进入多介质过滤器，然

后进入树脂床进行树脂吸附，出水进入排放水池，加碱调中和后通过明渠排放槽达标排

放。

两级树脂塔再生液排放到再生液储槽，然后泵入到系统 PH调节池进行处理。

含镍污泥从斜管沉淀池排放到含镍污泥池，然后泵入压滤机进行压滤，滤液排放到再

生液储槽，脱水污泥委外处理。

表 4-29 含镍废水处理系统参数一览表

建筑名

称

设计水量

（m3/h）

表面负荷

（m3/(m2*h)
）

停留时

间

（min）
规格（mm）

有效容

积

（m3）

数量

（个）

贮存池 10 / 360 L5000*W3600*H4000 60 1
pH调

整池
10 / 35 L1200*W1200*H4000 5.8 1

混凝池 10 / 30 L1200*W1200*H4000 5 1

絮凝池 10 / 30 L1200*W1200*H4000 5 1
斜管沉

淀池
10 0.75 / L3800*W3600*H4000 / 1

中间水

池
10 / 60 L1800*W1800*H4000 / 1

多介质 10 / / Φ1000*H2800 / 1



115

过滤器

树脂罐 10 / / L2000*W2000*H4000 / 2
排放水

池
10 / / L2500*W2000*H4000 / 1

⑥酸碱废水处理系统：从车间排放过来的酸碱废水，先进酸碱废水贮存池，然后用泵

提升到 pH调节池进行中和反应，pH自动控制，加入碱调节 pH。经过 pH调节后的废水重

力流入混凝池在加入药剂 PAC混合后进入混凝反应，然后重力流入絮凝池，加入药剂

PAM混合后进行絮凝反应，反应完成后重力流入斜管沉淀池进行泥水分离，底部污泥排入

含镍污泥池进行下步处理，上清液进入中间水池，在中间水池用硫酸调中和后达标排放。

酸碱污泥从斜管沉淀池排放到酸碱污泥池，然后泵入压滤机进行压滤，滤液排放到再

生液储槽，脱水污泥委外处理。

表 4-30 酸碱废水处理系统参数一览表

建筑名

称

设计水量

（m3/h）

表面负荷

（m3/(m2*h)）

停留时间

（min）
规格（mm）

有效容

积

（m3）

数量

（个）

贮存池 50 / 240 L7500*W7000*H4000 200 1
pH调整

池
50 / 29 L2500*W2500*H4000 24 1

混凝池 50 / 28 L2500*W2500*H4000 23 1

絮凝池 50 / 23 L2500*W2500*H4000 23 1
斜管沉

淀池
50 0.75 / L9000*W7500*H4000 / 1

中间水

池
50 / 23 L2500*W2500*H4000 / 1

排放水

池
50 / 60 L5000*W2500*H4000 / 1

2）处理效果分析

本项目废水依托现有污水处理系统处理后，能够满足通富通科自定回用水标准限值及

南通市东港排水有限公司污水接管要求。废水处理站各处理单元处理效果见表 4-31。

表 4-31 生产废水预处理情况一览表

废水

的
工程 工艺 项目 COD SS 氨氮 总磷 总氮 总铜 总锡 总镍

含铜

锡废

水

含铜

锡废

水处

理系

统

絮凝沉淀

+多介质

过滤+树
脂吸附

进水水质 181 201 17.5 2.3 31.5 9.7 13.7 /

去除率% 22.6 73.1 2.8 13 8 97.5 80 /

出水水质 140 54 17 2 29 0.25 3 /

含镍

废水

含镍

废水

处理

系统

絮凝沉

淀+多介

质过滤+
树脂吸

进水水质 131.67 163.33 15.56 1 25 / / 1.75

去除率% 40 70 10 10 20 / / 97.5

出水水质 79 49 14 0.9 20 / / 0.04



116

附

酸碱

废水

酸碱

废水

处理

系统

混凝+絮
凝+沉淀

进水水质 250 40 35 1 25 / / /

去除率% 57.6 62.5 50 10 20 / / /

出水水质 106 15 17 0.9 20 / / /

划片

废水

一般

废水

处理

系统

气浮+混
凝+絮凝+

沉淀

进水水质 150 100 / / / / / /

去除率% 20 80 / / / / / /

出水水质 120 200 / / / / / /

磨片

废水

磨片

废水

处理

系统

混凝浓

缩
+TMF

进水水

质
50 1000 / / / / / /

去除

率% 54 99.2 / / / / / /

出水水

质
23 8 / / / / / /

/ 接管标准 300 250 20 3.0 35 0.3 / 0.05

（4）水回用可行性

废水回用工艺说明：

从车间排放过来的磨片废水，先进磨片废水贮存池，然后用泵提升到pH调节池进行中

和反应，pH自动控制，加入碱调节pH。

经过pH调节后的废水在加入药剂PAC混合后进入浓缩池，浓缩池中的废水通过泵提升

进入TMF（浓缩水池、微滤膜和其他配套设备组成），此过程产生的浓水返回废水贮存

池，出水进入出水池，回用于生产工艺用水。

浓缩污泥排放到磨片/一般废水污泥池，然后泵入压滤机进行压滤，滤液排放磨片/一

般废水贮存池，脱水污泥委外处理。

回用途径

本项目磨片废水进入磨划片废水回用处理装置处理，水量约为39.285m3/h，在现有余

量范围内（设计处理量200m3/h，剩余用量51.93m3/h）。

图4-5磨片废水回用示意图

可行性分析

磨片废水回用装置出水电阻率≥18MΩ·CM（25℃），可满足《电子级水》（GB/T

11446.1-2013）中EW-Ⅱ指标及磨划片工序用水要求，全部回用于磨片工序，不会影响产品

质量。同时根据一期项目验收监测报告，验收监测期间，磨片废水处理系统和切割废水处



117

理系统的回用水均能满足通富通科自定的回用水标准限值。

磨片废水处理系统出水口装有在线监控设施，可在线监控浊度等水质参数。日常管理

过程中，当监测值超过设定值时，立即停止回用水装置运行，检查原因并同步检测供水箱

中水质，若水质满足要求继续供水，否则泵回再处理，必要时可增设水箱作为供水箱不合

格水的中转；回用装置异常期间，磨片工序仅由纯水站供水，回用装置恢复使用后可按需

使用回用水。

（5）接管可行性分析

①污水处理厂简介

南通市东港排水有限公司位于南通市崇川区永兴街道永兴路2号，服务范围为南通市

唐闸片区、天生港片区、港闸经济开发区和站前片区，2019年后增加铁路西站片区和崇川

区部分地区，服务范围约为134.23km2。

南通市东港排水有限公司始建于1994年，设计规模为1.0万t/d，后因处理规模不能满

足要求，2002年进行了一期2.5万t/d扩建工程，2002年12月10日取得南通市环境保护局批

复（通政环[2002]192号），并通过了南通市环保局环保竣工验收；2008年进行了二期2.5

万t/d项目，于2008年5月22日通过了南通市环境保护局批复（通环表复[2008]053号），该

项目暂未进行环保竣工验收；2012年~2014年间进行了三期扩建，扩建规模为10万t/d，于

2016年补办了环评手续，于2016年7月5日通过了南通市行政审批局批复（通行审批

[2016]455号），2019年7月完成自主验收；2017年进行了一期、二期提标改造工程，于

2018年2月14日取得南通市行政审批局批复（通行审批[2018]72号），2021年7月完成自主

验收。南通市东港排水有限公司现全厂污水处理规模为15万t/d。

一、二期工程提标改造后的处理工艺为“AAO生化工艺+机械加速澄清池+滤布滤池+

消毒工艺”，三期工程处理工艺为“预处理（粗、细格栅、曝气沉砂池）工艺+前处理工艺

（水解酸化、中间沉淀池）+生物处理主体工艺（强化脱氮AAO鼓风延时曝气）+深度处

理工艺（混凝沉淀过滤）+消毒+部分生态湿地”，三期二阶段处理工艺为“水解酸化池

+A2O生物池+高效沉淀池+滤布滤池+次氯酸钠消毒”，出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表1中一级A标准，一类污染物执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）表2中标准，尾水排入长江。

②接管可行性

通富通科位于江苏省南通市崇川区通京大道226号，属于集成电路产业园规划范围

内，生产废水目前接管南通市东港排水有限公司，南通市东港排水有限公司为城镇污水处

理厂，南通市崇川生态环境局于2023年编制了《崇川区城镇污水处理厂纳管工业废水分质

处理综合评估报告》，对纳入崇川区城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理综合评估，评



118

估结果为允许接入；

根据规划环评，考虑到通富通科现有项目涉及总镍、总铜等重金属，且全厂废水量较

大，园区内还涉及其他涉重金属企业，规划建设集成电路产业园污水处理厂，污水处理厂

建成后通富通科生产废水接管至该污水处理厂。

本项目废水与现有项目工艺类似，废水水质也类似，且经厂区污水处理站处理后，接

管废水中镍的浓度已达到南通市东港排水有限公司外排废水镍浓度标准，因为本项目废水

也可接管东港排水有限公司。

本项目建成后全厂污水排放量为2941425.49m3/a（8170.626m3/d），废水排放量占污水

处理厂日处理量的5.4%，南通市东港排水有限公司有足够的处理能力满足本项目的废水处

理需求；企业废水处理后能满足标准限值，不会对污水处理厂造成冲击；污水处理厂已经

建成运行，污水主管网已经铺设到项目所在地。

综上，企业废水可以接管南通市东港排水有限公司集中处理，不会对南通市东港排水

有限公司稳定运行造成影响，对周围水环境影响较小。

（6）水污染源监测计划

对照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）《排污单位自行监测技术指

南 电子工业》（HJ1253-2022），企业需开展水污染源监测，具体监测计划见表4-32。

表4-32水污染源监测计划

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水
污水总排口
DW001

流量、pH、COD、氨氮 自动监测

DB32/3747-2020氨氮、总氮、总磷、SS、总

铜、总镍、总锡等
1次/月

雨水
雨水排口

DW002、DW003
pH、氨氮、COD、SS、总

铜、总镍、总锡

1次/年，下雨

时监测
GB3838-2002

（7）地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，本项目营运期生产过程废水主要为生活污

水、磨片废水、划片废水、碱性废水、含铜锡废水、含镍废水和纯水制备浓水，其中生活

污水依托园区隔油池+化粪池处理后依托园区生活污水排口接管南通市东港排水有限公

司，尾水排入长江；磨片废水依托通富通科现有磨片废水处理系统处理后全部回用；纯水

制备浓水接管排放；生产废水经厂区污水处理系统处理后通过通富通科总排口接管南通市

东港排水有限公司，尾水排入长江。后期雨水经园区雨水管网就近排入西苏界河。因此，

项目对地表水环境的影响可以接受。

3、噪声

（1）噪声源强



119

本项目新增噪声设备为磨片机、烘箱、电镀机、划片机、切筋系统等，具体源强见表

4-33。

（2）噪声污染防治措施

①合理布局：将高噪声源尽量布置在厂区中部，通过距离衰减减轻噪声对外环境的影

响。

②选择低噪声设备：在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足国际标准的低噪声、低

振动型号的设备，降低噪声源强。

③隔声、减振：根据噪声产生的性质可分为机械运动噪声及空气动力性噪声，根据其

产生的性质和机理不同分别采用了隔声、减振等方式进行了降噪处理。

④强化生产管理：确保降噪设施的有效运行，并加强对生产设备的保养、检修与润

滑，保证设备处于良好的运转状态。

（3）达标分析

本项目噪声预测模型及方法使用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）推

荐的方法。

A．室外声源在预测点产生的声级计算方法

当声源位于室外，根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），采用导则

附录 A推荐的点声源噪声传播模式进行项目噪声环境影响预测。

Lp(r)＝Lw+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc)

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB。

Lw——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB。

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw的全向点声

源在规定方向的声级的偏差程度，dB。

Adiv——几何发散引起的衰减，公式：Adiv=20lg(r/r0)。

Aatm——大气吸收引起的衰减，公式： 1000
)( 0rra

Aatm



，其中 a为大气吸收衰减系

数。

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减。在单绕射（即薄屏障）情况，衰减最大取 20dB(A)；

在双绕射（即厚屏障）情况，衰减最大取 25dB(A)。

Agr——地面效应引起的衰减，公式：
)]300(17)[

2
(8.4

rr
h

A m
gr 

，其中 hm为传

播路径的平均离地高度（m）。

Amisc——其他多方面效应引起的衰减。

B．室内声源等效室外声源声功率级计算方法



120

当声源位于室内，可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或窗

户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似

扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下列公式近似求出：

Lp2= Lp1-（TL+6）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；